*g)* Számot kell adnunk végre arról, miért raktuk ily sorba az okleveleket, mint a minőben itt láthatjuk. Erre az első ok az volt, hogy külön kellett választanunk az ismertetőjeleink alkalmazása által igaziaknak bizonyult okleveleket a koholtaktól. Aztán czélszerűnek láttuk előbbre tenni az igazi oklevelek kritikai vizsgálatát, s aztán a koholtakét, mert így a valódi oklevelekből bizonyítékokat meríthetünk a hamisítottak ellen, s ezen eljárással erősebben kidomborodik ismertetőjeleink bizonyító ereje. Az egyes koholt oklevelek felsorolásánál időrendben haladtunk, de a valódiaknál ezt nem tehetjük, mert 6 közül csak 2-ről tudjuk kimutatni, melyik évben készültek. Így tehát azt tettük előbbre, a melynek hitelességét kevésbé vonták kétségbe.

Ezek előrebocsátása után lássunk a dologhoz.

## A ravennai adománylevél.

Igy nevezhetjük röviden Szent-Istvánnak azon oklevelét, melyben a ravennai Vasas-Szent-Péter-monostor részére évenként 25 márka ezüstöt biztosított.

Páratlan szerencésnek mondhatjuk ez adománylevelet, mert, mindamellett, hogy Szent-István oklevelei közül legrégebben (1572) látott napvilágot s a magyar történettudósok is 1761 óta ismerik, hitelességében eddigelé tudunkra még senki sem kételkedett. Éppen azért tettük első helyre.

A magyar történetírók és oklevél kiadók közül közzétették ez adománylevelet Pray,<sup>1</sup> Katona<sup>2</sup> és Fejér,<sup>3</sup> de egyikőjük sem vette észre, hogy közlésükben 3, vagy helytelen olvasásból vagy sajtóhibából származó hiba fordul elő. Ezeket Horváth Mihály igazította ki.<sup>4</sup> Mindahárom kiadó Rubeus Jeromos: «Historiarum Ravennatarum libri VI.» ezimű 1572-ben és másodszor 1603-ban nyomtatott munkájára hivatkozik.

Az eredetét e szerint egy magyar sem látta, s mai nap is kénytelenek vagyunk Rubeus (olaszosan Rossi) egyszerű közlésével beérni.

Mi Fejér kiadása nyomán teszszük közzé ez adománylevelet, kiigazítva a Horváth Mihály föltüntette tévedéseket

Stephanus, Dei gratia, Vngariæ Rex. Venerabilibus Viris Abbatibus, et conuentui monasterii S. Petri ad vincula, quod in territorio Rauennae situm est, et eorum successoribus in

<sup>1</sup> Annales regum Hungariæ. I. 41. l.

<sup>2</sup> Historia critica regum. I. k. 432—3. ll.

<sup>3</sup> Codex Diplomaticus Hungariæ 331—32. ll.

<sup>4</sup> A kereszténység első százada Magyarországon. 278. l.

perpetuum. Quoniam illo Domino nos illuminante, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, præfatum monasterium vestrum, per adiutorium nostrum, ad consilium Gerardi, Venerabilis Episcopi Ecclesiæ Morisanae, fidelis nostri, vna cum nobili viro, Romano, Duce Rauenaë, construi fecimus, et per prædicti Gerardi manus proprias, ac auctoritate Romanæ Ecclesiæ consecrari; idcirco nos decet illud regali munificentia honorare; ac vobis et vestris posteris prouidere, quod ideo<sup>1</sup> in ipso monasterio seruire possitis, peregrinos Vngaros, ac nuncios nostros charitatiue valeatis tractare. Quapropter proprio motu, et regali liberalitate vobis, vestrisque successoribus in perpetuum concedimus et donamus pro anima nostra, et parentum nostrorum, tam antecedentium, quam subsequen-  
tium, vt Deus et beatus Petrus, Apostolus Domini, ab omni vinculo delictorum nos soluat, viginti quinque marchas puri argenti de camera nostra, quas per vos, vel nuncium vestrum recipere debeatis, præter<sup>2</sup> competentes expensas, quæ vobis, aut nuncio vestro de eadem regali camera nostra pro huiusmodi itinere faciendo cum prædictis viginti quinque marcis semper dabuntur; pro hac annua<sup>3</sup> eleemosyna nostra, quam vobis facimus, et in perpetuum fieri volumus, ecclesiam reparare poteritis<sup>4</sup> cum fuerit necesse, residuum sit pro indumentis vestris. Et nos et successores nostri vestris semper erunt orationibus commendati. Hoc quoque auctoritate regali statuimus et firmiter præcipimus, atque pronunciamus, quod nec nos aliquatenus contra prædicta veniamus, nec successores nostri, et nullus aut Camerarius, siue Consiliarius concedere hoc ausus sit.